
Abstrakt 

Diplomová práce „Věroučné články Církve adventistů sedmého dne: teologická 

diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 25 letech“ má dva hlavní cíle. 

V první řadě se pokouší zmapovat diskuzi adventistických teologů ohledně církevní 

věrouky v období od roku 1995 až po současnost. Dále se práce snaží zasadit zmíněnou 

diskuzi do základních historicko-hermeneutických souvislostí Církve adventistů sedmého 

dne.  

Úvod představuje cíle práce a jejich zdůvodnění. Zmíněn je také metodologický 

postup, základní výzkumné otázky a obsahová struktura předložené práce. 

V první části práce jsou na základě odborné literatury posloupně ukázány zásadní 

věroučná prohlášení Církve adventistů sedmého dne od roku 1848 až po současnost. Poté 

se první část zaměřuje na základní hermeneutická východiska adventistů sedmého dne, 

která se vztahují k Písmu a spisům Ellen G. Whiteové jakožto nekanonické prorokyni. 

Druhá část práce se již plně věnuje otázce, jak teologové z řad Církve adventistů 

sedmého dne vnímají povahu, smysl a uspořádání věroučných článků své církve – tedy, co 

věroučné články jsou, proč je mít a jak je uspořádat. V návaznosti na druhou kapitolu 

práce je rovněž představena debata ohledně zásady „sola scriptura“. 

V závěru jsou shrnuty základní poznatky, které pramení z jednotlivých oddílů 

diplomové práce. Práce mimo jiné ukázala, že věroučné články jsou mezi adventistickými 

mysliteli živým námětem teologického uvažování a jsou vnímány veskrze kladně, ačkoliv 

někteří teologové upozorňují na jejich nedostatky, které se snaží svými návrhy ke 

změnám zmírnit či odstranit. Součástí závěru je rovněž návrh řešení sporných otázek (z 

pohledu autora diplomové práce), které se postupně objevovaly ve zkoumané diskuzi 

ohledně povahy, smyslu a uspořádání věroučných článků Církve adventistů sedmého dne. 


